



Дата государственной регистрации: 25.02.2025
Регистрационный номер: 03 - 02 38/25

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20 февраля 2025 года

№ *74-11-мпр*

Иркутск

**О внесении изменений в отдельные приказы
министерства труда и занятости Иркутской области**

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 марта 2014 года № 22-ОЗ «О квотировании рабочих мест для несовершеннолетних», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве труда и занятости Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 3 декабря 2012 года № 688-пп,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в Методические рекомендации по квотированию рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет в Иркутской области, утвержденные приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 2 марта 2017 года № 15-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 4:

в подпункте 1:

в абзаце пятом слова «областные государственные казенные учреждения Центры занятости населения городов и районов Иркутской области (далее – Центры занятости населения)» заменить словами «филиалы областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр Иркутской области» (далее соответственно – Кадровый центр, филиалы Кадрового центра), после слов «выполнении квоты для приема на работу несовершеннолетних» дополнить словами «(далее – Информация)»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«информировать Кадровый центр о свободных рабочих местах и вакантных должностях в соответствии с установленной квотой, в том числе о потребности в их замещении;»;

в подпункте 2 слова «Центров занятости населения» заменить словами «филиалов Кадрового центра»;

2) в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. При исчислении квоты для приема на работу несовершеннолетних в среднесписочную численность работников не включаются работники, условия труда на рабочих местах которых отнесены к вредным и (или) опасным условиям труда по результатам специальной оценки условий труда, работники, занятые на подземных работах, на работах, выполнение которых может причинить вред их здоровью и нравственному развитию (игорный бизнес, работа в ночных кабаре и клубах, производство, перевозка и торговля спиртными напитками, табачными изделиями, наркотическими и иными токсическими препаратами, материалами эротического содержания), а также работники, для замещения должностей которых законодательством установлен особый порядок.»;

в абзаце втором слова «Аттестация рабочих мест или специальная» заменить словом «Специальная», слово «проводятся» заменить словом «проводится»;

3) подпункт 1 пункта 6¹ признать утратившим силу;

4) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

**«Глава 3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО СОЗДАНИЮ ИЛИ
ВЫДЕЛЕНИЮ РАБОЧИХ МЕСТ ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ. СОДЕЙСТВИЕ РАБОТОДАТЕЛЯМ ПО
ВОПРОСАМ КВОТИРОВАНИЯ РАБОЧИХ МЕСТ ДЛЯ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ»;**

5) в пункте 11¹:

в абзаце первом слова «Центры занятости населения» заменить словами «Кадровый центр»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Кадровый центр в случае обращения работодателей оказывает содействие в подборе работников из числа несовершеннолетних, состоящих на регистрационном учете, на вакантные рабочие места, в расчете квоты и установлении численности фактически трудоустроенных несовершеннолетних, а также реализует иные меры, предусмотренные законодательством о занятости населения и направленные на трудоустройство несовершеннолетних.»;

6) дополнить пунктом 11² следующего содержания:

«11². Министерство в целях оказания содействия работодателям по вопросам квотирования рабочих мест для несовершеннолетних осуществляет в установленном порядке:

1) методическое, информационно-аналитическое обеспечение по указанным в абзаце первом настоящего пункта вопросам;

2) координацию деятельности Кадрового центра;

3) письменное и устное консультирование по обращениям работодателей;

4) мониторинг исполнения работодателями требований законодательства о занятости населения, в том числе о квотировании рабочих мест для несовершеннолетних, анализ Информации, представленной работодателями в

филиалы Кадрового центра, подготовку и направление в адрес работодателей писем о соблюдении требований законодательства о занятости населения;

5) иные функции.»;

7) в пункте 12 слова «Центров занятости населения» заменить словами «Кадрового центра»;

8) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Подбор Кадровым центром подходящей работы несовершеннолетним, состоящим на регистрационном учете, осуществляется в соответствии с требованиями законодательства о занятости населения.»;

9) в наименовании главы 4 слова «ЦЕНТРЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» заменить словами «ФИЛИАЛЫ КАДРОВОГО ЦЕНТРА»;

10) в пункте 17 слова «Центры занятости населения» заменить словами «филиалы Кадрового центра», слова «информацию о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства несовершеннолетних в соответствии с установленной квотой для приема на работу несовершеннолетних, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу несовершеннолетних (далее – Информация),» заменить словом «Информацию»;

11) в наименовании главы 5 слова «ЗАКОНА № 22-ОЗ» заменить словами «ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ»;

12) пункт 18 признать утратившим силу;

13) в пункте 19 слова «Законом № 22-ОЗ» заменить словами «законодательством о занятости населения, в том числе о квотировании рабочих мест для несовершеннолетних».

2. Внести в приказ министерства труда и занятости Иркутской области от 8 июня 2018 года № 28-мпр «Об утверждении Методических рекомендаций по заполнению формы предоставления организациями и индивидуальными предпринимателями в государственные учреждения службы занятости населения информации о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет в соответствии с установленной квотой для приема на работу несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет» (далее – приказ) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» заменить словами «ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ»;

2) в пункте 1 слова «государственные учреждения службы занятости населения» заменить словами «государственное учреждение службы занятости», слова «(далее – Методические рекомендации)» исключить;

3) в Методических рекомендациях по заполнению формы предоставления организациями и индивидуальными предпринимателями в государственные учреждения службы занятости населения информации о созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет в соответствии с установленной квотой для приема на работу несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу несовершеннолетних граждан в возрасте от 16 до 18 лет, утвержденных приказом:

в индивидуализированном заголовке слова «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» заменить словами «ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ»;

в пункте 2 слова «областные государственные казенные учреждения Центры занятости населения городов и районов Иркутской области (далее – Центры занятости населения)» заменить словами «филиалы областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр Иркутской области» (далее – филиалы Кадрового центра)»;

в наименовании главы 2 слова «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» заменить словами «ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «аттестации рабочих мест по условиям труда или результатам специальной оценки условий труда» заменить словами «специальной оценки условий труда, работников, занятых на подземных работах, на работах, выполнение которых может причинить вред их здоровью и нравственному развитию (игорный бизнес, работа в ночных кабаре и клубах, производство, перевозка и торговля спиртными напитками, табачными изделиями, наркотическими и иными токсическими препаратами, материалами эротического содержания)»;

в абзаце втором слова «Аттестация рабочих мест или специальная» заменить словом «Специальная», слово «проводятся» заменить словом «проводится»;

подпункт 1 пункта 7¹ признать утратившим силу;

в пункте 17 слова «областные государственные казенные учреждения Центры занятости населения городов и районов Иркутской области» заменить словами «филиалы областного государственного казенного учреждения «Кадровый центр Иркутской области», слова «Центр занятости населения» заменить словами «филиал Кадрового центра»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Информация подписывается руководителем организации, индивидуальным предпринимателем либо лицом, в установленном порядке наделенным полномочиями по ее подписанию от имени организации, индивидуального предпринимателя, заверяется печатью (при наличии).»;

дополнить пунктами 18¹, 18² следующего содержания:

«18¹. В случае подписания Информации лицом, не являющимся руководителем или индивидуальным предпринимателем, одновременно с информацией представляется копия документа, подтверждающего соответствующие полномочия.

18². Ответственность за достоверность и полноту сведений, содержащихся в Информации, а также за своевременность ее представления несет руководитель организации или индивидуальный предприниматель.».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после дня его государственной регистрации.

4. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением абзацев второго – третьего подпункта 2 пункта 1, абзаца шестого подпункта 3 пункта 2 настоящего приказа.

Абзацы второй – третий подпункта 2 пункта 1, абзац шестой подпункта 3 пункта 2 настоящего приказа вступают в силу со дня его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 13 марта 2024 года.

Министр



К.М. Клоков